sata ideo ibi fiet fractio vbi maior erit corporis. Ad 3^m dī q̄ i medio franget vbi erit maior: cōcursus ambarum poterit trahentū. Ad vlt^m dī a quibusdā q̄ casus ē imaginabilis sed nō ē nālī possibl̄ quo ad diuisū q̄ est deuenire ad m^m nālē. Sed si ista magnitudo separat sicut i sa cramento altaris stātē toto casu superiori. Dicit q̄ erit diuisa finis oēs ptes proportionabiles p̄dictas nō tñ erit diuisa in oī punto nec finis oēs partes proportionabiles eius simpli sed fin illud extreñū et proportionē p̄dicta. Et tūc finis vna viā remanebūt oēs ptes actu diuisa et separe et sic infinita quāta i actu nō nālī s̄ fin dei potētā aut corūpēt aut reuolēt sic q̄ non dabat infra multitudō in actu finis alia

Quātu ad secūdū de magnitudine infinita fin ex linea giratīna infinita fin longitudinē nā capiatur corpū calūnare pedalīs quātitatis cui p̄mā p̄tē proportionabili gret linea pedalīs in p̄ia pte proportionabili hore et secula pte proportionabili hore gret secula pte proportionabili colūne et sic usq; ad finez colūne inclusiue sic tñ q̄ i q̄libz pte proportionabili hore et in q̄libz giratiōe rare fiat p̄dicta līea aggeran⁹. pedalem quantitatē q̄ aliter nō posset oēs illas partes girare et tunc patet q̄ in fine hore ista līea erit infinita fin extreñū p̄tū colūne girataꝝ cū sit cōposita ex infinitis pedalib⁹ non cōmūcīntib⁹. sequit̄ c̄t ex hoc studiūtē q̄ dat̄ superficies infinita fin longitudinē vni⁹ extreñū et similiter aliquod corpus infiniti capiēdo superficie clausa iter tales duas lineas giratīas et p̄tē giratīa illius corporis ad illā superficie terminatam. Ad hoc dī q̄ infinita ē aliq̄ linea giratīa illius corporis qm̄ pedalīs et in duplo maior et in triplo et sic in infinitū nec hoc i cōuenit sed bene in conuenit dari linea infinita absq; p̄ncipio. et absq; sine q̄tenus nō ē ista ita dicatur de superficie et corpore. Alij dicūt q̄ linea giratīna data in casu fundamētali et quātu ad abstractū est infinita sed formaliter est finita sicut linea pedalīs ablatīs p̄ diuinā potētā ultimis punctis eius est fundamenta liter finita et formaliter infinita. Alij dicūt q̄ deus p̄tē magnitudinem infinitā causare q̄ nullus effect⁹ est a deo negandus nisi manifestā dictionē includat q̄tenus non ē hic. Tūq; q̄ deus in qnolibz instāti vnius hore p̄tē causare vnam gutta aquae et oēs illas p̄seruare cū silītas eis non repugnet et in fine hore illas s̄t̄ cōiungere et faceret infinitū in actu fin exteñōe. Confirmatur quia potētā producētia dei est infinita. ergo in nullo finito poterit adequare. Et dicunt q̄ ista aqua infinita nō esset figurata q̄ infinita nec per consequens visibilis nec est mobilis extra se quia nullus locus est extra eā q̄ oēm locū occuparet tñ infra se esset mobilis fini partes et sic non esset in loco esset tamen deo presens. Et si querat an aliq̄ aquā infinitā posset de causare dicunt q̄ sic utrō infinites infinitas aquas posset causare. Si dicat an infinites infinitis aquas causatis deus posset vltra causare. dicit q̄ sic quia infinites captū sīcategreumātice non habet ultimū. Nota in q̄ sit līea plura infinita causent oporebit ea eē s̄t̄ et sic dabit penetratio corporū q̄ non inconuenit apud diuinā potētā ut patebit deo concedente in. 4. huius sicut et idē corpus esse in diversis locis simul.

Līca tertii dī q̄ sic q̄ in una hora posset deus pducere infinitas animas intellectivas in quo libz instāti illīhore cū aliquo gradu charitatis et omnes filias preseruare cū sua charitate. q̄ ista non sunt entia successiva sed p̄manēta quibus non repugnat similitas. et tunc poterit oēs lītas charitates separare ab animabus sicut in sacramento altaris et separatas ab illis inuicem vñire et fieri caritas infinita. Sed cōtra q̄ tunc talis charitas esset deo equalis intensiue cum vterq; sit i finitus intēsiue et vnum infinitum non excedat reliquum. Preterea et talis caritas perfectio: si substantia limitata si esset in finite perfectionis intensiue. Dicitur ad p̄m q̄ deus excederet illam charitatē q̄ est infinitus simpli et extra genit⁹ vbi illa charitas tantū s̄t̄ qd et generē smo eo ipso q̄ esset indeterminato genere infinitas nulla clauderetur et finiret et vt sic posset excedi etiam q̄ est alterius gene-

ris. Ad 2^m dī q̄ infiniti asini nō valerēt vnu boiez nec infiniti gradus frigiditatis vnu caliditatis. q̄ ista infinitas nō egrediē perfectionē specifica q̄ stat in diuisibili et illa calidas specifica est perfectio specifica frigiditatis et sic dicat de substantia et charitate. Ad 2^m p̄cipiale dicit p̄missis aliusq; diffiniōib⁹ de infinito. primo q̄ infinitū ē ens que nihil maius in suo generevel in sūe infinitatis sūe intensiue sine extreñū fin q̄ fuerit. Secunda q̄ infinitū est q̄ excedit omne finitū fin omniū proportionē determinatā. Tertia q̄ infinitum est cuiuslibet est extra et ista est de infinito fin exteñōe nō fin divisionē. Quaranta in infinitū ē cuiusquātitatē accipiētib⁹ s̄q; remanet aliqd accipere vel sumere extra. P̄remissis et distinctiōibus superi⁹ adductis notādū et q̄ duplex ē infinitū vle et extra genus vt de et particulae seu i generē sicut quodlibet aliud sūe fuerit negatiū vt punctus qui non b̄z terminū nec est aptum natū habere terminū sicut entis vox ē inuisibilis ita q̄ ly. in neget et actum et aptitudinem sūe fuerit priuatiū ita q̄ ly. in neget actum et ponit aptitudinēs sicut linea carens punctis extremis per diuinā potētā talis dicit infinita priuatiue sūe fuerit infinitū positivē de quo habitum est in p̄ncipio.

His premissis dicit q̄ de infinito possumus adhuc dupliciter loqui. vel quātu ad rationē infinitis ī se vel quantū ad illud q̄ sub ē rationi infinitatis primo ī finitū ē a nobis cognoscibile quocunq; mo capiatur non solū quantum ad quid nominis sed et quātu ad qd rei si q̄ditatē habebit nec sic logē Aristō. 1. 7. 3. hui⁹ s̄tātū. secundo modo sicut de ente per accidē non est scīa quantū ad substractum seu quo ad illud q̄ sub est rei sed bene quantum ad rationē suam in se et per comparationē ad predicata per se. Alij dicūt q̄ sicut contingēs cōsideratur dupliciter vel vt induit modū necessari et vt sic de ipso est scientia. vel vt induit propriū modū contingētis et sic subterfugit rationē scientie: cōsillī ad propositū dicunt de infinito q̄ considerat vt induit modū infiniti vel induit modū finiti secundo mo acceptū ē clarū q̄ p̄tē intelligi. si primo mo et sūerit infinitū negatiue intelligitur per negationē finiti oppositū. s̄ per carentiū terminoz. si p̄mo modo et sūerit infinitū positivē ipsaz intelligit ut in diuit modū finiti verbi gratia cum intelligo omnē boiem intelligo infinitā multitudinē hominū. s̄ possibiliz et hoc per modū finiti quantū ad rationē humanitatis in cōi q̄ ē finita et nō in particulari. Alij dicunt q̄ de infinito in cōi et cōceptu confuso et alieno. s̄ conceptu finiti habet noticiā s̄t̄ non in particulari et conceptu p̄prio et distincto et sic intellexit Aristō. Alij dicunt q̄ infinitū s̄t̄ suū modū infinitatis nunq; cognoscit̄ ab intellectu nostro quia semper remanet aliquid accipiēdū et sic nunq; p̄transitur et similiter nec cognoscit̄ a nobis vt dicūt de infinito in potētā aut 2^m exteñōe in quib⁹ nunq; deuenit ad ultimū terminū intrinsecum. Alij dīt q̄ infinitū est scīble p̄ copiōne ad predicata per se non aut p̄ accidē q̄: vt sic ē infinitū nō p̄m modo. q̄: predicata per se sunt finita sicut de fortuna q̄ sit causa per accidentē habetur scīa q̄ esse causaz p̄ accidē nō in est per accidē s̄t̄ per se primo modo fortune. prima et secula responsio est melior.

Postremo circa mām de infinito nota q̄ infinitū nō ē p̄prie hñs rationē totius nec partis. q̄ si sic tunc aliqua pars esset maior suo toto contra illā cōem animi conceptionē geometrie. Et probat supposito q̄ tempus sit infinitū a parte ante et a parte post fin philosophib⁹ sit. a. totū tempus p̄teritū terminātū ad primum instātū huīus diei. Et. b. sit totum tempus futurū terminatū ad ultimū instātū huīus diei. Et. d. to m̄ tēpus futurū terminatū ad idē ultimū instātū huīus diei. tūc cum. a. et. b. sint eq̄lia q̄: non se excedunt. s̄t̄. c. et. d. inter se. cum ergo. c. sit mai⁹. a. q̄: totū eius igī. et. d. erit mai⁹. a. et cum. a. et. b. sint eq̄lia. lgī. d. erit maius. b. et tamen b. est totum respectu. c. illud ergo p̄ncipium geometrie datur de quanto finito.

Ad argumēta in pīo. Ad pīo dicit q̄ oīs creatura ē finita intrīsece. q̄tū ad rōnē specificā. Nam si da retur i finita aqua extēsi nō esset maioris pfectiōis: quo ad rōnē specificā vna gutta aque nec pfectiōi vna scintilla. **C**ad illō post opp̄m. p altera opiniōe dicēt q̄ potēa pductiua dei formali est infinita s̄ virtuali t̄ p cōpationē ad creaturā est finita in infinitū. **Q**uestio prima.

Ter. 2.42 **A**rcā q̄tū phicoz t tractatiō loco que loc⁹ sit superficies. Qd nō q̄ loc⁹ referit ad locatum ex. 4°. hui⁹. t superficies nō q̄ est ens absolūtū cum sit quantitas. **C**In cōtrarium est Aristo. t Lōmetator in hoc loco.

Ad euīdētiā qōnis sunt aliquid notāda. **P**rimo q̄ loc⁹ pōt multipli capi. p̄o pro corpe locatē. 2°. pro ultima superficie corporis locatīs. 3°. p̄o circūscriptiō actiua ex stente in superficie locata quā loc⁹ ambit locatū. 4°. pro circūscriptiō passiua que est māle in vbi t enīs i locato. 5° pro distātia vel ordine locati ad centrū mundi vel a polis mūdi aut a toto celo que est i locato: et est formale i vbi. vñ māle in vbi capi a circūscriptiō actiua loci t formale ex tāta vel tāta distātia a p̄dictis. 6°. capi p̄o loco simplici nō pro distātia a cetro s̄ pro ipso cetro qd est origo t regula p̄ qua cognoscit: an aliqd elemētu sit in loco suo nālē: t est simplex loc⁹ t cā oīuz locoz cōpositoz. septimo capitulū loc⁹ alīcū p̄ illo. circa qd marie lz fieri cui⁹ eius opatio t isto mō celū est loc⁹ dei. octano pro virtute conservatiua locati. **C**ōdo est notandū q̄ p̄ditōes loci. 2°. accepti sunt tales. **D**īa q̄ loc⁹ est p̄ se p̄tinēt: ita q̄ p̄tinētia est de ei⁹ rōne formali. **S**cōdā q̄ loc⁹ nō est intrīsecū locato s̄ locatīs ultimū. **T**ertia qd est eōlis locato s̄ duas dimēsiōes tantū. s̄ longitudinē latitudinē t nō s̄ p̄funditatem t p̄ hāc differt loc⁹ a vacuo s̄m Lōmetatore. t per hoc etiā differt loc⁹ ab ultima superficie corporis p̄tinētis. Quarta qd est separabilis a locato. locato manēt t ex hoc apparet qd nō est nec materia nec forma. Quinta p̄ditio qd est mēsura extēseca locati. nāz mēsura extēseca locati ē ei⁹ ultima superficies que nō est ei⁹ loc⁹ q̄: nō est diuisa a locato. Sexta q̄ loc⁹ est immobili cēntrali ita qd non est p̄ se mobilis quād modū est vas. Septima est qd lz loc⁹ virutē conservatiua locati que est qdā locus nālis. locus. n. na/ turalis est ille ad quē corp⁹ sensiblē si nō fuerit in ipso nec impeditū nālē mouet t in quo nālē gescit t a quo violē ter recedit loquēd loco p̄prio t naturali t per se t per istam p̄prietatē habet q̄ loc⁹ nō est nec spaciū inter latera corporis p̄tinētis. nec etiā est vacuū q̄ ad ista nō mouent corp̄a nālē nec aliquā talē virtutē lz. Loc⁹ violētūs ē ecōtrario in quo nec nālē gescit nec ad ipm mouent naturaliter sed magis ab ipso nō ipeditū locati nālē recedit. **C**ōrie loci sunt sursum deorsūz t.

Ter. 2.28 **H**is p̄missis dicit ad qōnē q̄ capiēdo locū māliter. t scōdā modo pro ultimō corp̄is p̄tinētis qd loc⁹ est superficies p̄bas q̄ p̄ Aristo. i hoc. 4°. locū est equalis locato sed nec co:p̄ est equalē locato ppter p̄funditatem nec linea q̄ nec ābit vndiq̄z qd ē p̄prietatis loci adequati t pp̄. **S**cōdā p̄clō q̄ loc⁹ formali sumptis p̄ p̄tinētia actiua vel passiua ē respect⁹ de p̄tācamēto vbi s̄m quodā t hoc reductiue. est enīz p̄cipiū vbi vt p̄z ex diffinitione: vbi ab auctore. 6°. p̄cipiōz t p̄cipiū est ciusdē generis p̄ se aut p̄ accidētē enīz est p̄cipiū sicut p̄z de p̄usto t vnitate de p̄iōz numeris respectu posteriōz.

Cōteria p̄clō q̄ capiēdo locū pro virtute p̄seruatua locati loc⁹ est in secūda specie vel tertia. Qualitas est enīz nālis potētia p̄seruatua locati aut sensiblē qualitas.

Sed alia bas p̄clōes sunt aliquid difficultates. p̄i/ma cōtra primā. t scōdā cōtra alias sequeretur q̄ vento flante dom⁹ fieret cōtinue in alio t alio loco. s̄lī palus affixus in fluminē currēte t q̄ ego per flatū oris mīcī possem mouere colūpnā vel palaciū que vident īre dībilia t p̄z p̄fia q̄ fieret in alia superficie corporis p̄tinētis t sic in alio t alio loco. s̄lī qd posset aliqd moueri motu locali recto t tamē erit cōtinue in eodez loco p̄prio vt p̄z de

vino existēte in dolio moto. motu recto. **C**ōdā si locus est superficies: mot⁹ localis nō est per se ad locum q̄ pōt alīcū acquiri absq̄z in motu sacro in eo vt p̄z de loco nouiter acq̄to colūpne v̄l palacio per ventū flante. t p̄z p̄fia. 5°. hui⁹.

Ter. 2.42 **A**d p̄mū t secūda cōcedit p̄fia. s̄. q̄ ista cōtūme sunt in diversis locis s̄m numerū. q̄ tamē sunt s̄m equalētiaz. **C**ōdā 3° dicit cōcedēdo p̄fis t p̄faz quia tūc vīnū mouebit per accidētō ad motū dolij rectū t tūc cōtinue per se gescit in p̄prio loco lz nō semp̄ fuerit in eodez loco cōi. **C**ōdā 4° dicit q̄ ad locū nō est p̄ se motus localis tanq̄ ad terminū intrīsecū s̄ mor⁹ localis est p̄ se ad vbi tanq̄ ad per se terminūz intrīsecū lz a loco tanq̄ a no/ tiori denomiñē.

Sed adhuc instat difficultas q̄ tūc ad vbi nō est p̄ se motus q̄ ex nouo loco acq̄rit nouuz vbi de casu dato. **C**ōdā dicit qd sec⁹ est de relationē t vbi quia ad aliqd vbi pōt ē per se mot⁹. vt p̄z de vbi acq̄sito mo/ bili per motū mobilis. s̄z ad nullā relationē est p̄ se motus p̄ seytate tertīi modi supple solitarie. numq̄ enīz acq̄rit rela/ tio alīcū qn eius aut relationis opposite. p̄i⁹ acquirat sun/ damētū. t ideo numq̄ relatio est prim⁹ termin⁹ mot⁹. s̄z bene vbi acq̄situ mobili per motū localē mobilis p̄ se. t per se terminat motuz. **N**a p̄io t p̄ se terminat ad circūscri/ ptionē passiua que est ipm vbi. vnde ista est p̄ se. scōdā mo/ vbi est terminatiū mot⁹ localis t ista est p̄ se. q̄rto modo vbi virtutē mobilitatis terminat actu motū localē t etiam sibi p̄petri terminare solitarie supple absq̄z eo q̄ aliqd p̄i⁹ intrīsecē terminet t sic sibi competit per se p̄systatē tertīi modi que oīa de nulla relationē dici p̄st. **C**ōdā dicunt p̄ sem̄ remanet idē vbi cōtū ad suū formale qd est distātia a celo polis mūdi t cetro terre: lz variet cōtū ad materia/ le qd lz a loco. **C**ōdā alia difficultas est de loco capiēdo locū pro tāta vel tāta distātia a polis mūdi t a cetro qd di/ citur origo oīn̄z locoz t locus quo oīa elemēta t corpora celestia sunt in loco q̄ gescitē aliqua colūpna in aere eode numero per diuinā potētia pōt tot⁹ mūdū moueri vīsus vīna differētia p̄sotiblēs aut rāre fieri vel cōdēp̄ari t tunc nō remanēbit eadē distantia a p̄dicta. t tūc remanēbit idez locūs numero colūpne. ergo locus nō est aliqd illoz. **C**ōdā si deus moueret celū alī vidēz versus polos iam essent alī poli mūdi t nō q̄ sunt actu. ergo per cōpationēz ad illos est loc⁹: s̄lī si deus auſſereret totā terrā nō eēt eadez distantia que p̄mo ex quo non remanet termin⁹ distantie.

Cōdā istam dicit qd nō remanēret illud formale in vbi colūpna qd est distantia tanta vel tanta lz rema/ neret termin⁹ māliter t vbi cōtūz ab ipso nō remanēret. q̄: locus nō cāt vbi nisi per cōpationē ad tantā vel tantāz distantia a cetro t polis mūdi que in cāb⁹ dicitis nō rema/ nerent. t talis ordo est formale in vbi. **C**ōdā alia difficultas ē de loco nālē: quia si p̄foraref tota terra ab vna circūferētia ad alī trāseūdo per cētrū t vna gleba terre discōtinua pone/ return in superficie aque sup̄ forāmē statim descēderet ad cē/ trūm imaginarii terre vt cētrū ēt cētrūz mundi nec si ēt ibi in cētro discōtinua a tota terra ascēderet ad p̄cauz aque. S̄lī si tota aqua ponere vbi est ignis sup̄ins terra nō accēderet imo si ēt ibi descēderet t tūc aqua ponere locū nālē terre t locus nālē est ad quē corp⁹ cui⁹ ē na/ turalis loc⁹ nālē mouet si fuerit extra ipm t nō impeditū vt p̄z ex hoc q̄rto. **C**ōdā hāc difficultatē dicit p̄mittendo tres distinctōes. **D**īma q̄ quedā sunt magis in loco per cētrū q̄ cōfūrētia vt grauiā terra t aqua q̄ extra cen/ trūm posita ad ipsum naturaliter mouent deducto omni alio impeditēto. **C**ōdā per circūferētiaz vt lenia que ad circūferētia mouent nālē sex moto omni alio spēdīmēto. **N**am si due portiones. vna aeris t altera ignis ponant ī medio mūdi vna alēcēdēt ad pp̄. **C**ōdā notandū q̄ du/ plē est locūs. s̄. qui t quo loc⁹ qui est qui ambī ut sup̄ficiēs corp̄is p̄tinētis. Locus quo est cētrū quo oīa elemēta t corpora celestia sunt in loco. nullū. n. horū est in loco suo naturali. nisi mediū eius sit mediū mūndi: vt p̄z in de celo. **C**ōdā tertio est notandū q̄ locus nālē est duplex. qdā

Quarto

per se vt est ille ad quē vbi fuerit locatū mouet nālī dñ
cto omni ipedimēto sicut ferrū ad magnatē. Aliter dī lo-
cū nālis p accidēs & est ille ad quē locatū nō mouet vbi
cūq; ponat s; solū vt ille loc⁹ est in tāta distātia q; solū in
tāta distātia b; illā virtutē p seruatū a toto: q; in tanta di-
stantia talis virt⁹ magis elōgat a suo ḥrio. **C**lānū ad dif-
ficultatē dī q; cōcanū aq; ē loc⁹ nālis terre p accīns & locū
nālē ei⁹ p sc q; ambit nō b; nec terra nec aq; s; solū quo ce-
terā at dno elemēta bñ hñt vtrūq; locū naturales p se q; &
quo. Aristo. aut̄ itēlilit dī loco nāli p se & nō p accīns sicut
est cōcanū aq; respētū terre. **E**t si dicāt q; illā gleba terre
in actu sepato nō possit fieri i suo loco nāli nisi alīq; ps ei⁹
ascēderet surſuz q; vltra cētrū & sic illā ps monēt violētē
qñ moi⁹ granis a cētrō eēt violēt̄. **D**ī q; illā ps monē-
tur p accīns surſuz ad motū p se totū deorsuz ad suū locū
naturalē nec ē violēt̄ pti qñ est ab intrīseco totū & totū ca-
theogreumaticē ūferit viii. qd est ḥ nāz violēt̄. **N**āz violē-
tum est cui⁹ pñm̄ ē extra passo viii nō ūferēt̄. **E**thīcōy
Ad argumētū factū in pncipio dī q; loc⁹ capīt ibi fo-
malter vel cōcretiū p toto aggregato ex supfi-
cie & cōtinētia actiua vel distātia a celo polis & cētro inūdi-
& vi est respectiū vel aggregatū ex vtrōq;. s. absoluто &
respectu. **C**uestiō. 2^a.

Cap. 3°.

Terpectu. **L**ocatio. **T**rum loc⁹ sit mobilis. Qd sic qr corp⁹
locas cui⁹ est ultimus est mobile.
ergo et loc⁹ p⁹ p̄fia q: moto aliq mouet ḡqd
est in eo. **L**ōfirmat q: qdlibet cōcaū orbis
superioris motu mouet: et tñ est loc⁹ spere imē
diate sub se p̄tē. ergo loc⁹ est mobilis. **I**n contrariū est
Aristo. et Lōm̄ator.

Textus et p.
40.

400

Com. 41.

Ter. 2. 41

Questio II et III.

hui⁹ ergo p̄dicta mouēbunt localr. **C**ad prīmū dicit φ ad hoc ut aliq̄s moueāt localiter regnūt duo. prīmūz φ mobile per sui mutationē mutet locū. scđm φ inter mot⁹ terminos sit spaciū ⁊ distātia localis ista ambo deficitū hic. p⁹ q̄ p̄dicta nō mutat locū p̄ sui mutationēz h̄z soli⁹ aque fluentis. scđo q: iter locū priorē ⁊ subsequētia loca non est spaciū locale. **C**ad 2^m dicit qdā qđ dōplex est. vbi vnuz cātu⁹ a loco circūscribēt ⁊ ad istū nō est p̄ se mot⁹ q̄ p̄t alicui acq̄ri sine mutationē ei⁹ cui acq̄rit. ⁊ ista est cā q̄re ad relationē nō est per se mot⁹. 5^o. hui⁹. Aliud est vbi cātu⁹ a polis ⁊ cētro mūdi ⁊ ad istud est per se mot⁹ in casu dato acq̄rit p̄tū. vbi non scđm. vñ mino: est falsa. **C**Alij ne-
gant maiorē q: termin⁹ per se mot⁹ p̄t alicui acq̄ri non p̄ motū ei⁹ cui acq̄rit h̄z solū p̄ motū alterius. **C**ad auctoritatem. 5^o. pl̄sicoz φ ppterēa ad relationē nō est p̄ se mo-
tus: q: p̄t acq̄ri ⁊ c. Dicūt est in qōne īmediate p̄cedenti.
Alij dicit φ locus est mobilis q̄tū ad sitū quē palus affi-
xus in flutio nō mutat. **C**Alij dicit φ locus p̄siderat tri-
pliciter aut nālī aut supnālī aut mathematicē. **C**līsīo
est mobilis per accidēs ad motū corporis cui⁹ est ultimū h̄z
nō semp̄ moueat q̄n locatū mouet. **C**Scđo mó est per
se mobilis. q̄ de⁹ posset eū separare ab eo cuius est ultimūz
⁊ illū localr moueret p̄ se sicut de p̄ucto termināte linea⁹
⁊ clavo affixō nauī q̄ quā diu est cōiunct⁹ mouebit soluz p̄
accidēs ad motū p̄ se nauī h̄z separat⁹ mouet p̄ se. **C**Ter-
tio modo locus nō est mobilis nec p̄ se nec p̄ accēs. Nam
p̄sideratio de loco est magis mathematica q̄ nālis: vt p̄
p̄ Lōmētatorē. 4^o. hui⁹ ⁊ consideratio mathematica ab/
strahit ab oī motū ⁊ per se ⁊ p̄ accēs. ⁊ isto modo dicit
qđ locus est immobilis.

Ad argumentū factū in principio dicis negando phia. Nam celū mouet & tñ n̄ mouēnt poli nec mot⁹ circularis eius nec ips⁹ nec instans nec situs nec linea axis eius: que tñ oia sunt in ipso sed maior hz veritatē de oib⁹ absolutis pmanētibus & mobilibus & exiens fīm duas dimēsiones ad minus. **Questio.** 3^a.

Aeritur vtrū vltia spera sit in loco
q̄ sic q̄ monet locali. L. 5.

q tra qz nō bz corpus extra se. In hac qstione
duo sunt vidēda. primum de qstio. scđm an totū
vniuersuz aggregatū ex oībus entibus sit i lo-
co. Ad primum Jobānes grāmaticus vt refert Lōmeta-
tor. 4.º phisicoꝝ. dicit qd est per se i loco quoniā in vacuo
qd posuit cū alijs antiquis esse locū & nō vltimuz copis
cōtinēt ad modū Aristō. Lōtra quē arguit Lōmeta-
tor duplꝝ. p̄io ex dictis ip̄ius Jobānis grāmatici qui ne
gauit dari vacuū in bibitū & nō repletū corꝝ qd tñ sequē
retur si esset vex qd dictū est de vltia sp̄era. Mā extra spe-
ram vltimā eēt vacuū falsuz inbibitū. Scđo qz sic celū vlti-
mū eēt p̄ se i loco nō p accēs cōtra Aristō. hic q̄ dixit q
vltimū celū & aīa sunt in loco p accēs. Ad primum dicēt
Jobānes grāmaticus q̄ spaciu cōtinēs totū mūndū est lo-
cus adeq̄tus toti mūndo cuius alīq p̄s adeq̄tē cor̄fudit vlti-
me sp̄ere & illa est eius p̄prie locus adeq̄tus nec ultra vlt
extra vltimū celū dat vacuū separatū ab oī corpe sensibili.
Ad 2.º dicit q̄ Aristō. fuit de opinioꝝ xrraria. Tber-
nustus q̄ vltimū celū est in loco p̄ ptes saas intrisces. s.
p stellas astras in p̄io mobili que mouent circa cōueruz
corpis īterioris & illud cōuessuz q̄si circūdat eas & sic cōce-
deret qd aggregatū ex oībus orbibus est duplꝝ in loco.
primo qz vnu p̄met alterꝝ. Ad scđo qz totū aggregatū
reuoluit circa cōuessum ignis. Nec hoc habet p̄ incō-
ueniēti. Et ista est opinio bri Thome. Alia ē opinio Anē-
pae c̄si incidentis in idē respectu loci q̄ supremus orbis ē
per se in loco tñtū locus est superficies cōuera oīb̄s īfe-
rioris circa quā reuoluit imēdiate. Nec locū sperari dif-
finit Aristō. sed locū coꝝ rectoꝝ quoniā alio modo su-
munt corpora rotunda quoniā p̄ se & recta p̄ aliud ideo cor-
poꝝ motu recto indiget finiri rotundo & extrinseco
spērica aut nō. nam linea rotunda est pfecta & nō p̄t recipere
additionem vel diminutionem. Linea v̄o recta sic. ideo est
imperfecta. Et ista fuit opinio Alpharabij. Alia ē opinio

Ter. 2.u.

Alexandri om̄etatoris Aristoteles dicitur quod sup̄remū orbis nō est in loco neq; p se accidit neq; finitotum neq; finitum p ipse probat sic. Supremū celū nō est in loco nisi eo modo quo mouet localiter sed supremū celū nō mouet localiter: neq; p se neq; p accidit neq; finitotum neq; finitum ptes ergo nullo modo est in loco: nō enim mouet per se finitotum quod nō mutat locū finitotum neq; finitum ptes p se. qd; non sunt actu divisi quod necessario requirit ad p se motū: tūz qd; est impossibile totū gescere prib; ei; p se motis, celū autē totū quiescit neq; primum celū mouet p accidit. quoniam autē finitotum p accidit et hoc nō qd; nec p se nec p accidit mutant locū finitum se totū neq; mouet p accidit finitum ptes: qd; tunc mouerent ptes p accidit ad motū totū p se. et ppter ea ptes celū nō sunt separate neq; in actu neq; in potentia a celo qd; necessario regit ad partē motū p accidit. Ex his pluit tria alexander. p. qd; motū circularis nō est in loco: 2. qd; motū circularis nō est translatio hoc ē motū localis: 3. qd; nō est impossibile co: p. eē nō ēē in loco. quoniam locū nō ingreditur distinctionē corporis nec ecōtra. Cōtra quē om̄etator arguit. nā ēē in motū localē est in loco primum celū ut est per se manifestū mouet localē. ergo p̄mū mobile est in necessario in loco maior est manifestū: qd; licet de rōne corporis simpli nō sit locū. tūz locū est de ratione corporis motū localiter quēadmodū mobile moues et terminū motū ac tēpus nūcio sūt exigita ad omnē motū localē. Cōtra si dicatur qd; locū nūcio regrat ad motū localē: non tū ad motū situale qd; est motū p̄mū mobilis. Cōtra ipmū alexandru arguit argumento ei; p̄pō qd; p̄mū celū nō mouet situale nec finitum se totū nec finitum ptes nec p se nec p accidit. Et si argumentum ei; valebit pro ipso etiā valebit p̄ra ipmū aut ipz oporebit negare sensūz tū se nouū qd; nō nullo modo mouetur nec localē nec situale: tūc nō ēē qd; ad motū situale puentē iter eū et amē. hz solū qd; ad ipmū primum celū nō ēē in loco neq; p se neq; p accidit. Cōtra id. auicēna qd; motū spē circularis nō ēē motū localis: hz solū situale qd; ptes ei; acgrūt diversos sitū nō diversa loca. Cōtra quē arguit enī om̄etator qd; dupl. p. qd; finitum Aristoteles. motū nō est nisi in quantitate qd; et vbi. 5. hui; p̄nū nō in situ. 2. qd; locū cadū in distinctionē situs tūc eo prior ergo motū situale nō poterit ēē absq; motū localē. 3. qd; manifestū ēē p se qd; motū p̄mū spē ēē motū localis finitum ptes qd; ptes manifestū locū. 4. qd; finitum Aristoteles. 6. hui; versus sine celū mutat locū finitum formā et nō finitum subm. Ad p̄mū arguit om̄etator hz Alexandru r̄ndet qd; qd; sitū duplex est posito una que est dīa in p̄dicamento quantitatis et alia facies distinctū p̄dicamento ab alijs ita qd; duplex est situs vñ qui est de p̄dicamento vbi qd; est terminū motū localis et aliū qui est distinctū p̄dicamento ab alijs et hz hoc itellēxit Aristoteles. qd; ad ipz nō est p se motū et sic p̄rū qd; celū mouet situale sitū. p̄mū modo accepto nō. scđo mō. Sed hz ista iūsione ego arguo qd; situs p̄mū mō accepte qd; ēē p se terminū motū et cūularis p̄mū p̄mū mobilis aut est ordo p̄mū in toto absolute aut ordo partiū p̄pationē ad locū non p̄mū mō: qd; cum semper ptes celī habuerint eūdē ordinē in toto et semper hēbūt et terminū motū ut finis motū. 5. hui; nā motū est ppter terminū. seq̄ qd; celū nūcū fūlūz motū nec ēē mouēdū. p̄z p̄na qd; vbiib; p̄tib; in mā cessat motū prior de generatōe. Et affirmat qd; motū est actus entis in potentia finitum p̄ in potentia ad terminū motū. 5. hui; vñ ly hz qd; excludit simpliciter terminū motū ad quē inobile qd; mouet. et ante motū est in potentia obiectiva alnō in actu formalē. Nam motū et p̄atio sunt ppter parentētia non habiti p̄o phor. Cōtra oporebit dicere qd; cūz i te ptes finitum ipmū vñne mutant sitū qd; mutabūt ordinē in toto celo absolute qd; est im̄ possibile. Cōtra si celū nō mouēt nō minū ptes celī hērēt talez sitū. ergo p̄mū motū esset frustra. p̄nū est fallsum cum sit a deo immediate et ab intelligentia immediate active et a natura immediate passiue cūz sit ualēt a qd; nihil est frustra 3. de aia. et p̄o celī. et p̄z p̄na qd; ille motū ēēt ad ip̄sibile acgrī. nāz sicut celū est ingenitus et inascibile p̄o celī. ita et ordo starū partiū inter se et per p̄pationē ad celū. Cōtra talis situs est ordo et ordo est relatio ad quā nō est p se motū

tūz. 5. huius et cū relatio et vbi sint distincta p̄dicamenta cēntialib; p̄mo posteriorib; seq̄ qd; talis situs nō est in p̄dicamento vbiib; relationib; cuiū oppositū dicit. Cōtra talis situs nō est nisi dīa vel modus dividēs genū qd; titatis et sic erit in quantitate reductionē et nō in vbi. Cōtra vltia spera non hz locū per p̄pationē ad quē ptes ei; sint ordinatae ppter ea vltia spera nō mouet finitum aliquis. Cōtra si dicatur qd; ordo iste partiū ēēt p̄pationē ad cērū mūdi et polos et ad totū celū. Cōtra talis ordo est relatio ergo nō vbi. Cōtra non erit ordo partiū in toto absolūtū. Cōtra si autē accipiat situs scđo mō ad ipmū nō ēē p se motū finitum rōnē sup̄iorē dataz et p Aristoteles. 5. hui; et cū ois motū nō possit absolūtū eius p se termino: qd; ab eo specificat et distinguunt. 5. hui; sequitur qd; motū celī ppter sitū hēbūt aliū terminū p se quo denominabūt ergo motū celī dīa dīci situalis: qd; nō modo est ad sitū. fo: san diceret qd; iste sitū quē acgrī mobile p̄mū p sitū motū est ppingitas vel distātia noua qd; acquirunt partes ei; ad partē cētrales terre reddēdo singla singlis. Cōtra qd; talis ppingitas vel distātia est relatio ad quāz nō est per se motū. Cōtra sitra nō ēē vñne moueretur p̄mū mobile sicut mouet aut qd; terra sit vñne p̄cētib; potentia moueret qd; semp̄ remanaret eadē distātia et asperetus singlaz partiū ad singlas partes celī per sitū motū acgreret terminū et nō aliū aspectū ad partes terre. Cōtra si acgreret terminū per respectū ad cērū ymaginariū esto qd; tota terra remoueret. Cōtra qd; motū realis et p̄mū simpli dīa ēē terminus realis simpli et nō finitum qd; hz terminus ille est ymaginariū et nō realis: qd; ens rationis qd; nō ēē finis nec pōt ēē cā entis realis. Cōtra ille respectus distātia ēē respectus rōnis qd; nō haberet terminū reali. Cōtra sed fo: san diceret sicut dicit in quadā respōsiōe quāa facit cōtra qd; cōclusionē eius qd; ille motus est vbiib; calis hz duplex est vbi vñz cātūz a circūscriptione loci qd; est individualē et ad qd; nō per se motū et istud est qd; diffinit aut̄. vi. p̄cipioz et tale vbi nō acgrī ptes celī. Alio est causatūz a cētro et istud est extensuz toti mundo: et ad hoc est per se motū et istud acgrīt partes primi celī p̄mū motū. Cōtra qd; ista respōsio incidit quasi in opinionē antiquorum dicentib; spaciūz esse locū. nāz istud vbi est qd; vñz spaciūz coextensuz toti mundo et eodē repletūz ad cuius partes est p se motus localis tanq; ad terminū intrinsecū finitum illaz opinione. Cōtra motus localis simpliciter esset ad persistens extensus toti mundo: qd; totū vbi datū est isegabile coextensuz actu toti mundo et istud nō variat nec aliq; pars eius: qd; nō esset maior ratio de vna quā de reliqua. et sic omnes mutarent vna mutata et tunc totus mundus p̄mū mutaret vbi finitum se totū. Cōtra accidēs migrarer de subiecto adequato. et p̄mū in subiectuz aliud sibi p̄mūz adequatūz vt qd; pars vbi celī vna et eadē fieret nūc in vna parte celī nūc in alia. Cōtra tūc motus primi celī esset appellātus vbiabilis et nō situalis p̄tra Autēcū. qui dicit tueri suā opinionē. Cōtra si primū celū nunq; fūllit motū nec moueret adhuc per responsenē data esse per se totū in loco celū catheogreumate sumptūz et sincatheogreumate capiēdō locū isto modo nisi dicat qd; celū nō est p se in loco nec aliq; pars eius qd; totū celū et partes ei; sunt in partiūz totū vbi qd; est locus totius mūdi quo dato sequitur qd; solū totū vñliuersuz collective sumptūz est per se in loco sic accepto et nihil aliud. Cōtra partes celī per nosūtū celī nō acquireret nisi locū per accidit et sic motū per se nō haberet terminū p se intrinsecū: et nō loquitur hic dī termino ultimo simpli totū motus celī quā nō hz finitum philosophos. hz de termino partiali partiūz motus celī. Cōtra ista distinctionē hz vbi imponit calūpnia auctōri. vi. p̄cipioz qd; ipmū nō diffinierit qd; tamē erat magis necessariuz. cum qd; per se terminet motū localis: tūz qd; cōfīmū. Cōtra tria residua arguunt Lōmetatoris respōdet per easdē distinctiones que vt patuit nō sunt bone in se nec ad p̄positū scientias. Cōtra reterea istud vbi est quantū et extensuz p totū mundū finitum se autē ergo est quantū ppter quantitate aut quantitate totius mundi. Si detur p̄mū sequit qd; cū istud vbi sit corporeuz qd; vbiq; duo corpora de p̄dicamento quantitatē

Ter. cō. 4

Ter. 2.18.

Ter. 2.85

Ter. 2.4.

Ter. 2.55

Ter. 2.6.

Ter. 2.57

Ter. 2.22.

erunt sim ul. s. vbi et corporis locati aut ybiciati. Si detur. 2^m sequit qd vbi celo et cuiuslibet locati mouebit simul cu ipso locato. Nam omne pmanes extensu quantitas ad cuius quanti moti mouet et ipsius sicut p de accidentibz pmanentibz extensis ad extensione subiecti qd mouent ad motu subiecti quo dato no acquireret ptes cel nouas ptes vbi. Et si dicat de oibz alij qd no erit terminus p se mot localis. C P si istud vbi def cu cponat ex supi et inferi ante et retro que sunt per se drie loci et ptrarie id est actu cpositu ex ptrariis differentijs. C D isto vbi dato alterum vbi catus a loco sup fluueret. p 3. pna qd p istud sufficienter terminat p se motus localis et mobile locat intrisce. C P istud vbi no erit in pdicamento vbi. hz relatiois qd est constituta ex relationibz sursum et deorsum que sunt drie maledi loci ex hoc qnto et sunt relationes: qd ad aliud et p 3. pna: qd sicut ex non suba non fit suba. p 4. huius ista ex no vbi no fit vbi. C P vbi respect locati ad locum: hz vbi datum no pot esse respectus supreme spere ad aliquem locum ambientem quem no hz nec ad aliud. quia nullus ambit ea. C Allia fuit opinio Aneroys. 4. huius. qd vitima spera p se est in loco p centrū qd est terra. qd per illud supremum oibz est in loco p qd est gescs fixus et immobile eo modo quo sibi debet yes deposita motui loca li fin subm. 6. huius circa finem: hz pdicta insit pmo mobili per centrū qd est terra. ergo p tale centrū erit in loco. p 3. pna cuz maior qd eadē cā est celo essendi in loco et gesci finitum. qd quis. n. mori localis facerit cognoscere locum: cu locus attributus corpi vñibus magis ppter quietem qd ppter motum. naz corpora nali mouent nali ad sua loca ut ibi qd escant et no moneant alii statueret sibi aliud centrū. et id qd est magis cā essendi in loco qd mori cum sit finis et pfectio mori. 5. huius. minor: appetit qd totu celuz catheogreumatis sumptu no mutat locum fin subm cuz eqil semper distet a centro. hz moueat fin formā et totu sinecatheogreumatice: qd oes partes celi circulariter mouent. cu ergo omne motum localis indiget aliquo qscete ut p 3. in l. de motibus aialius respectu cuius mobile se batur qd fin mouet aliter qd pnis et celu semper moueat et solu centrū sit quiescens penes qd et cuius ptes pnt cognosci pfecte ptes celi ptnue moueri sequit qd per soluz centrū celuz erit in loco.

C Ad evidētia huius opinionis est notandum qd duplex est locus p se. s. et est ultimū corporis ptnetis locatus et locus per accidentes vt est corp' gescs circa qd corp' spericus mouet pmo loc' dī loc' qui. s. ambit fin se et loc' dī q. s. quo supple cognoscit corp' spericus esse in loco iste locus quo cuiuslibet elementi est terra; qd nullū elementum est in suo loco nali nisi centrū eius sit centrū mundi: ut p 3. ex de celo et mundo est. n. centrū mundi sicut dictu est supi origo et regula per quā cognoscit an aliquid elementum vel celi sit in suo loco nali vel no et corp' celeste p se hz qd moueat circa aliud quod gescs et p accis qd sit in loco p aliqd ztēs ipm fin Lōmetatorie in hoc qnto. C Scđo est notandum qd cuz dī sic esse per se vel per accidentes in loco iste determinatiois. s. per se et p accis pnt determinare verbū seu totaz cōpositionē et tūc talis ppositio est officiāda et intelligit determinatio pcedere totā ppositionē et ipsaz determinare sicut adiectiuū suū substantiū: et tūc erit sensus hec ppositio est per se vt per accidentes. a. est in loco que adequate significat qd. a. est in loco. ergo vel determinat solu locū et tūc est sensus qd. a. ē in loco qui locus est loc' per se aut loc' per accis. C Ex his dant zclones de mete cōmetatoris. p. s. qd co:porum qdaz per se sunt in loco per se vi grauia et levia mota motu recto. scđo qd quedā per accidentes sunt in loco p se vt spē cōtentae ab alijs sprijs. tertia qd quedā sunt in loco p accidentis vt ultima spē et alie spē qd cōpetit per se pse yate quarti modi qd moueant circa centrū qd dicit loc' per accidentes: qd no ambit locatum et est per cuius quiete cognoscit immobilitas hz subiecti pni celi et alioz oibz et immobilitas partii seu fin formā eandē. C Ex quo apparet duo. p. s. qd respōsio zmetatoris et eius sequacū non est cōfessa ad questiones querentes an suprema spē sit in loco cu respōdent qd sic et qd per se est in loco per centrū qd est locus p accidentes modo exposito et no intelligit qd celuz ultimū sit

in centro tanqz in loco per se ambiente ipsius nec etiā illo loco alio circūscriptiō mediatē centro hz qd centrū qd est terra est penes qd cognoscit qes immobilitas et fixio hz subiectū cognoscunt de celo et mori suaz partiu et est circa qd revolutionis primū celū qui per se sunt de ratione loci p accidentes et per se loci spere. scđo qd nec etiā suprema spē sit i loco per centrū tanqz per quasi partē sicut eis imponit nisi itel ligēdo per celū totū mundū sed solū eodē modo quo dicū est et tanqz in loco: nam fin famositatez accepto hz ex sua natura et no per aliud locante suo modo.

Sed hic sunt tres difficultates. prima qd poli pini celi no debet dici loc' ei cu primū celū reuolutur circa eos et sunt immobiles. C Dicit qd poli sunt intrinseci: cu tñ locus debeat esse extrisecus. scđo qd no possent partes celi moueri qd semper unaqueqz equaliter distat a quodlibet illoz et sic semper se batur eodem modo et magis arguerent quietē celi qd no sic per cōpationē ad partes cētrales qd se pte sunt a celo. et a quibus semper partes celi se habent dñersimode. C Scđa difficultas no min' suprema spē cōtinue moia et eodē modo esset in loco si omnia infra ipsam per diuinā potētā annibilarent. ergo nec nūc p centrū. Ad hoc neget assūptū sicut nec corp' rectū erit stens in aliquo loco ambiente ipm esset in aliquo tali loco circūscriptiō esto qd omnis talis auferret hz remaneret i eodē situ vel distāta positiva vel negativa ad entia gescētia que remaneret. posset tamē dici qd remanet eadē distāta negativa ad centrū qd no alia positiva qd idē et diuersum sunt lo inter entia. Tertia difficultas si totū vniuersuz eēt vñū ztētū et homogeniū in oibz partibz suis ut celū vñū simplex et mouetur vñis: mister sic nūctū no eēt i loco p centrū. ergo nec nūc tenet pna: qd ratio motū circularis salutatur vrobiqz eadē. C Dicit admissō cā negādo pna: qd penes centrū intrinsecū circa qd revolutionis et penes aliud corpus spericū esse in loco. quoniam penes extrisecū centrū eo mo quo dictuz est.

Aliiter pōt respōderi ad qdē q videat qrere duo. primo an ipsa ultima spē sit in loco. scđo an mons eius sit motus localis.

C Ad evidētia quoz est notandum qd aliquid dicit esse in loco quadruplē diffinitive. s. circūscriptiō per se et per accidentes vt pnotatū est. C Ad p 3. dico qdū: conclusio. Prima est qd prima spē est locabilis circūscriptiō. Ista celo p 3. qd sibi no repugnat ambiri ab altera spē. naz ipsa est corpus finitū et quocūqz corpe finito dato sibi no repugnat dari manus in quacūqz pportione. C Scđa conclusio qd ultima spē dī factō no ē in loco circūscriptiō nec fin se nec fin parte nec mouet ito modo localiter et sic intellexit Alexander cōmetator Aristoteles cu de facto nullū habeat cōtinēs diuisuz actū extra se. C Tertia conclusio ultima spē est in loco diffinitive: quoniam ipsa hz p̄sentia ad alias spēs in ea cōtentae circūscriptiō. C Quarta conclusio qd ultima spē no ēst in loco per centrū nec circūscriptiō vt p 3. nec diffinitive per respectū pntie cuz ab eo sit multum distans tñ est in eo. eo modo quo dictum est.

C Ad 2^m dubiū diceret theologus qd p 3. mobile est celuz empliū qd nullo modo mouet actu. Pbus antez diceret qd est celum stellaruz qd est primū mobile et motū actu. Sed hic uō est difficultas qd ponit qd primū celum qdēqz sit actu moneat qd deus posset hoc facere. C Dicit declaratiōe dubiū sunt duo notanda. pniū qd moueri localiter pōt intelligit qdū plū aut in loco ambiente ipsius aut ad locū acquirēdū aut circa locatum aut localiter: qd ad vbi acquirendū. scđo eli notandum fin canoniz ito eodē loco qd sicut duplex ē circūscriptiō actina. s. que est i corpe locatē. et passim que est in corpe locato. Itē est duplex vbi actine qd est in corpe locatē et passim qd est i corpe locato et ista ambo sunt eiusdem generis et vñiqz pōt p se terminare motū localez int̄sece et extrisecē. p 4. et no p 5. naz motū localis motū in loco circūscriptiō p 3. et p se et intrisecē terminat ad vbi passim. secūdario et extrisecē hz p se non p 5. ad vbi actinū: hz mori localis corporis locatū mori eō. p 5. et

per se et intrinsecè terminat ad vbi actus per se autem non pmo et extrinsecè ad passum.

His p̄missus dicit Canonicus q̄ ultima sp̄era nō mouetur localiter in loco circucriptiū nec ad locū circucriptū sed mouet localiter duplī. pmo qz circa locū circulariter rōne partū mouet et ad vbi actus. p̄o et per se. secundario ad vbi passum partū sp̄ere infra se immediate ostente. nāz ille p̄mitte mutat locū ad motū celi. sup̄o ris esto etiā q̄ nūq̄ ipse monerent ex se.

Ad scđm articulū principale q̄onis dicit q̄ totus mūdus aggregat⁹ ex toto mūdo iſerior et oib⁹ sp̄es celestibus nec per se nec per accidēs est in loco circucriptiū per se aut per accidēs fīm se totū capiendo illas de terminatiōes per se aut per accidēs in p̄m° p̄clonis: vt de terminant verbū et totaz cōpositionē et in fine fīm q̄ deter minat locū. ita p̄clusū p̄z per Aristo. i textu qz extra mū dum sic acceptū nihil est.

Si dicās qđ est in loco p̄ accidēns fīm parte: qz vna p̄tinet aliaz. Dicit qđ nō est in loco per accidēns rōne p̄tis fīm se totū. sed solum fīm p̄tēz. Quidā bic q̄ lī vniuersuz aggregatū ex omnibus entib⁹ aut celū p̄stitutū ex oib⁹ orbibus sit in loco per accidēns qz per partē nō tamē simpliciter est in loco cui⁹ fun mentū est duplex. p̄mū p̄. a. per accidēs ad simplī non valet argumētū: qz per accidēs est fīm qđ r. a. fīm qđ ad simplī nō tenet sequētia in fine scđi topicoꝝ. fīm q̄ illud attribuit parti per se attribuit toti per accidēs. Contra que fundamēta ego arguo p̄mō q̄ illa regula nō tenet in relatiūs fīm omnes. nāz bene se quis. tu es pater huius ergo tu es pater simplī. esse autē in loco per accidēs et p̄ se sunt relatiua ad sua loca. Scđo qz tūc nō seq̄ret tu es al bus per accidēns. ergo tu es albus simplī. esto q̄ albedo insit tibi sufficiēt ad denominandū te simplī. Simili si homo moneret vel submergeret ad mortū vel submersio nem natus nec moueret simplī nec submergeret simplī et p̄z p̄fia: qz per accidēs ad motū et submersione natus p̄ se. P̄terea nūq̄ tota natus diceret esse in mari aut in flūlio simplī nisi q̄n̄ eēt tota submersa: et p̄z p̄fia: fīz p̄z qz qđ iest p̄t q̄ se iest toti p̄ accidēs: et p̄ accidēs ad simplī n̄ valet ar⁹. Sīlī si sanabī torax aut oculus hoīs n̄ sanabī hō simplī: et simplī q̄n̄ talla patiū nō patiet hō simplī et p̄z p̄fia qz sanitas et eruditio nō determinat sibi aliquā p̄tē aialis sicut crīspitudo et sic nūq̄ patiet aut sanabit homo simplī nisi cū quelibet p̄s eius sanas aut egrota erit. Q̄d p̄tra 2^m fundamētu ei⁹ qz fīm p̄tē distinguit p̄tra p̄m° et p̄ accidēs ex hoc. 4^o. et ad p̄m° q̄nti physicoꝝ. ergo fīm parte: nō erit p̄ accidēs. P̄terea tunc omne p̄pōm ex mā et forma esset corruptibile p̄ accidēs p̄tra Aristo. p̄o. celi quia illa est p̄ se. 2^o. et hō eēt rōnalis itellēct⁹ itellēges p̄ accidēs p̄nis est falsuz: qz oīa illa sunt p̄ se p̄o. 2^o. aut. 4^o. et p̄z p̄fia: oīa illa insint p̄dictis rōne p̄tis. P̄opterea dicit q̄ p̄ accidēs distinguit p̄tra p̄ se vt p̄z p̄o. posterioꝝ et nō cōtra simplī sed fīm qđ bene distinguit cōtra si simplī. et. a. p̄ accidēs ad p̄ se nō valet ar⁹. vñ notandum q̄ simplī capit multis modis. Uno modo pro vniuersalī. Alio modo vt distinguit p̄tra fīm qđ sicut dicit. 5^o. būl. q̄ gnātio substancie est gnātio simplī: qz ad ens simplī et gnātio accidētis est fīm qđ: qz ad ens fīm qđ. alio modo vt distinguit p̄ ens in potētia sicut dī in p̄logo posterioꝝ et p̄clo ante oēz inductionē et demōstrationē p̄clo est scita in potētia et non simplī et in actu. alio mo vt distinguit p̄tra dictionē v̄l'cō' dictionē distracthētē sicut homo mortu⁹ aut p̄t⁹ et quito vt distinguit p̄tra denominationē forme nō sufficiēt extētē ad denominandū simplī vt in exp̄lo suo et ethiopē albo fīm dentes tantū. C̄ In oib⁹ his a fīm qđ ad simplī sibi oppositū nō valet argumētū vt p̄z inducendū rō est qz vt sic ex opposito distinguit. **Q**uestio. 4^a.

Trum intelligētē sunt in loco absq̄ ar gumentis ad p̄tis. bic sunt duo videnta. p̄mū est de questio. secundū an qddit ates sunt in loco.

Ad p̄mū dicit qđ secundū est de p̄mā itellēctū et de alīs quoniam p̄mā itellēctū nō est in loco circucri

ptue cū nō sit corpus nec virtus existēt in corpe: vt p̄z 8^o Tex. 2.8.6 phisicoꝝ. nec est in loco diffinitiū et intelligo q̄ esse in loco diffinitiū esse ens limitatū formālī būs respectū simplis p̄tis et q̄ sit ita hic q̄ nō vbiq̄ dēs aut est ens infinitū vbiq̄ totus existēt ppter sui ineffabilē unētitatē et p̄ sens omnib⁹ per distantiā negatiāz et nō per respectū p̄sentie formalis qz itic esset inutabilis. Alie autē intelligentie lī nō fint per se in loco circucriptiū: qz nō sunt q̄tē tamē sunt in loco diffinitiū qz quilibet earū est ens limitatū et in substantia et nō omnib⁹ entib⁹ p̄sentēt. **S**ed est vna difficultas de distantiā negatiā dei ad qđlibet ens: id in instantia formalis angelī ad aliqd̄ ensiq̄ tūc deus et angelus et illa qbus sunt p̄entes erunt simul. et cū tangent se lī cō tactus est p̄a. q̄nti. vt declarat. 5^o. būl. ergo quilibet intelligentia erit q̄nta. **D**icit qđ duplex ē p̄tract⁹ entitatiū et mathematicē. p̄mū ē per solā p̄sentia negatiā aut positivā et in instantia et talis est ibi. secundū est inquātū et est eoz quoꝝ ultima sunt simul. 5^o. būl.

Ad 2^m artiū dicit q̄ qdditatis p̄siderant duplex. s. būl esse qdditatiū et formalē seu fīm esse cōtētia aut būz ee materiale et esse existētia. primū esse habent in se. scđm in idividuū actu existētibus. **S**ectido est notandum q̄ qdditas in se duplex: quedam est corruptibilis. quedam non corruptibilis.

His p̄missus dicit q̄ nullā qdditas ē se formalē sūpta quo modo de stupis adductis. Et ratio ē qz qdditatis sic accepte p̄scindunt ab omni existētia et p̄dicato per accidēs reale aut p̄ se. quarto modo qz talia p̄supponunt existētiaz sed actu esse in loco p̄supponit existētia actualē locabilis. **S**ecundo dico qđ esse locabile cōpetit qdditatiū corporis ē potentia obiectuū qz est p̄dicatum secundi modi: et oīa p̄dcata p̄mū et secundi modi eis cōpetit. 3^o. dico q̄ qdditatis corporoꝝ actu existētū deducto omni ipedimēto sūt p̄ se nō p̄tō in loco eoz nālī p̄seitate q̄rti modi: nam mobile p̄ sui naturā nō ipedito p̄tō se facere in loco suo nālī. 4^o. būl si fuerit extra ipm p̄ se autē p̄tō tali p̄seitate sunt oīa corpora simplicia in actu in loco circucriptiū sūt p̄tēta accepta nō diuisim extra que sunt ultima in qb⁹ sunt capiendo ly p̄o. vt dicit adequationē vel ultimatē inſistētia nō p̄dicatio nis aut vt p̄mū distinguat p̄tra p̄ aliud. **A**duerte tū qđ refert dicere hoc corp̄s est p̄mō in hoc loco sibi p̄prio et dicere hoc corp̄ est p̄mō in loco. p̄fia est vera. et scđa fal fa qz esse in hoc loco sibi p̄prio competit sibi vniuersalī et adequate et nō p̄ aliud. sed esse in loco lī nō cōpetat sibi p̄ aliud sicut vniuersale. nō tamē cōpetat sibi vniuersaliter et adequate. vnde p̄mū et adequate subiectū locatiōis circu scriptiū est corp̄ sed p̄mū subiectū vniuersalī et adeq uatū locatiōis actualis passiū sunt oīa signa in loco ambiēte existētia. **N**āz fīm porphirii in p̄ncipio cōtitutuz vniuersalī p̄dcata secundi modi et p̄mū cōpetat vniuersali et eo mediāte singli lī p̄dcata q̄rti modi ecōtra p̄mō singli bus et eoz gra vniuersalib⁹. vñ breuiter iste p̄positiones cōcludunt per se p̄mō corp̄ mathematicū esse locabile circucriptiū et locatiōi p̄ se p̄o. hoc corp̄ est hec sua p̄pria locabilitate numerali locabile circucriptiū p̄ se nō p̄mō hoc corp̄ est locabile circucriptiū p̄ se p̄mō omne corp̄ est in loco tenēdo ly omne corp̄ collectiū p̄ eo extra qđ est corp̄ actu ab eo diuisiū in cui⁹ ultimo est in loco circu scriptiū p̄ se p̄mō hoc corp̄ signatū est in hoc loco sibi p̄prio et adequate per se nō p̄mō hoc corp̄ signatū est in lo co. Tres p̄mū p̄pōnes sunt de aptitudine que p̄mō et per se debens vñ relique tres de actu qui cōuenit primo singli sicut et exētia quā act⁹ p̄supponit. et ita dicās de q̄libet aptitudine prime inētōis et actu eius. **E**t si dicatur cui⁹ est aptitudine eius ē act⁹ et opatio in de sompno et vigilia. Dicit qđ est versū sed nō p̄mō. **Q**uarta p̄clo q̄ qdditatis nō corp̄ inesse existētia nō sunt in loco circucriptiū p̄ se qz est p̄prias corporoꝝ vt p̄z. 4^o. būl. tamē possunt esse in tali loco p̄ accidēs māliter accepte sicut aīa est in loco per accidēns: quia est in corpore qđ est per se in loco fīm Aristo. in hoc quarto.

Ter. 2.2.2

Ter. 2.2.8 et. 4.8.

Ter. 2.4.5

Ter. 2.4.4

Ter. 2.2.2

Ter. 2.2.0

Ter. 2.7.

Ter. 2.4.5

Sed tunc stat difficultas cui corporis prius insit ratiōcabilitas q̄ locatio actualis. Dicit q̄ lacabilitas circumscrip̄tina et locatio actua et passua actualis p̄i insit corpori mathematico. sed de generi et quantitatibus q̄ corpori de predicamento substantie q̄ loc⁹ circumscrip̄tina est finis dictiones que prius insunt quantitatib⁹ continente permanenti et ipsa mediante alijs existēs. nam amota quantitate non remanet corp⁹ substantia i loco circumscrip̄tio s̄ diffinitiuo remoto aut corpore qd est substantia remanet id corp⁹ mathematicū i loco circumscrip̄tuo sicut dicit. 4°. hui⁹ de corpore cubo: ut p̄ etiā in sacro altaris et remanet in eodem loco diffinitiuo: sed locabilitas diffinitiuo modo expresso sup⁹ inest p̄ enti simili. **Sed** pro declaratio cuiusdam dicitur s̄ p̄ debet nō tare q̄ cuj⁹ vas plenū aqua est b̄ respectu p̄sentie formulis et per illū formaliter positivē est aque p̄sentis: sed si de soli illū respectu p̄sentie remoueret stante aqua in eodem vase: q̄ ille respectus est posterior et distinctus realiter tunc illud vas remoto solo respectu p̄sentie formalis remanebit p̄nis negative aut p̄natue s̄ nō positivē. **Alia** difficultas si deus multiplicaret aliquā intelligentiam alia a se vel aliquid corp⁹ in infinitis locis aut in pluribus. an esset in loco diffinitiuo dicit qd esse in loco diffinitiuo est duob⁹ modis. uno modo q̄ actu sit ita hic q̄ nō alibi. aut ponentie p̄. p̄dicta nō essent in loco sed scđo modo. **Cqd.** 5°.

Zrum duo corpora possint esse simul in eodem loco p̄prio et adequato naturaliter q̄ sic oia elemēta simili. qd remanet in mixto et in ferro ignito sunt simul ferrū et ignis. **Præterea** qd mouetur aut mouet in pleno aut in vacuo. nō in vacuo q̄ nō datur cuj⁹ sit impossibile esse ex hoc. 4°. igit̄ mouet in pleno et sic duo corpora erunt simul. **In** contrariis est expiatio nā quantitas ut p̄ et hoc. 4°. facit cedere et distare.

Ad quoniam dicit breviter q̄ nō: et hoc non p̄uenit ex repugnatiā formalis subiectorum aut quantitatibus nec qualitatibus: sicut qd dicit s̄ ex solo ordine vniuersi qui attendit similitudinē. quo vnu est extra aliud vnu ex eadem ratione qua vnu nō potest dari in natura nec duo corpora sunt simul adeq̄te. nam ratio que cōster assignat. quare vacuu nō potest dari nō soli est: q̄ motus possit fieri in instanti sed q̄ repugnat ordini vniuersi: q̄ totū vniuersus est p̄tinens que p̄tinuitas si dissoluere p̄iret talis ordo. ideo nā vlt̄. s. intelligentia et p̄icularis pro bono vlt̄ cōseruando statim succurrunt mouendo aliquid corp⁹ ad implēdū ne detur vacuu. s̄lī si duo corpora possint ē in eodem loco et cuj⁹ nō sit maior rō de duob⁹ q̄ de oib⁹. igit̄ a similis oia possint ē in eodem situ et sic p̄iret ordo vniuersi p̄dictus. **Præterea** nā vlt̄ intendit vitare defectū et s̄lī habundantia et retinere mediū verbū gra. nā prohibuit ne motus celi ē et velotio: q̄ si fieret in quilibet hora totus motus celi nō ita p̄tinuare gnatia vel si nimis tardus idē. Sic in proposito defectus est. q̄ loc⁹ nō b̄ locatū sup abundantia aut q̄ b̄ plura locata simul adeq̄te. **Alia** tamen qd duo corpora. quod vnu ē de predicamento substantie et aliud de predicamento quantitatibus p̄sit ē in eodem loco circumscrip̄tuo adeq̄te et hoc q̄ nō ē ibi nisi vna quantitas q̄ ē ratio locabilitatis passiue et actiue circumscrip̄tione.

Sed hic sunt aliquid difficultates qd sit difficultus i nā aut vacuu dari vel duo corpora fieri i eodem loco adequato simul. Dicit q̄ difficultus duo corpora esse simul q̄ facilius est seu min⁹ difficile operatione nature ipedire q̄ contra naturā agere sed qui faceret vacuu ipedit actiones nature succurrētis. qui autē facit duo corpora s̄lī resistit et agit altera inclinationē nature. vnu vt plurimum facilius est distringere q̄ p̄struere. **Scđa** difficultas vtrūz hoc sit impossibile apud deū. dicit q̄ nō: q̄ ordo situs et loci est ordo accidens talis sicut ordo tuis q̄ potest variari s̄ in ordinib⁹ essentialib⁹ et eminentia deus nō possit. nō enim possit facere asinū meliorē homine inquantū asinus. De facto autē in sacro altaris sunt duo corpora q̄nta s. q̄ntitate corporis xp̄i eadē q̄ b̄ i. celo et q̄ntitate adequate hostie. S̄lī dicat de sanguine sed ista p̄uenit ad q̄ntū s̄nia. S̄lī in nativitate xp̄i qui exiit viro clauso matris sue b̄ndicte et in resurrectō q̄ exi-

tū sepulchri p̄ans q̄ lapis ēst renolutus et q̄ s̄ fannis clavis intravit ad discipulos et etiā ascēdit absq̄ fractionē ipsi⁹ celli et poterit fieri de corpib⁹ glorificatis q̄ vnu iter aliud absq̄ fractionē aliquid ipsorum. **Alia** difficultas si duo corpora mathematica existēta in eodem loco adequato haberet duo vbi. dicit q̄ habebet duas superficies ultimās et duas figurās que sunt termini intrinseci et vnu terminū extrinsecū. s̄ locū et vnu vbi intrinsecū. **Si** dicas q̄ tunc idēz accidēti nūmero erit in duob⁹ subiectis adequatis. Dicit q̄ qdlibet illorum corporum locatorum est sibi adequatum extēsus sed nō q̄ posse esse in pluribus vno. immo si in eodem loco essent infinita corpora omnia esset idēz loc⁹ et idem vbi numero. **Sed** qd est duo corpora esse in eodem loco. Dicit Scotus qd non est aliqd absoluū duorum corporum locatorum nego locorum sed vnu locū habere respectū p̄tinēti ad duo locata.

Ad argumēta facta in principio dicit q̄ elemēta oia in eodem mixto sunt q̄nta eadēz q̄ntitate numero ēt de talibus nō incōuenit sed de diuersis corporib⁹ mathematicis. **Ad** aliud de ferro dicunt quida q̄ ferrū in aliquibus suis partib⁹ est porosus et in illis poris est ignis. **Alij** dicit q̄ ibi est feruor caliditatis nō ignis. **Alij** dicit q̄ ignis et ferrū sunt simul nec hoc est incōueniēs: q̄ eoz est idēz corpus mathematici et eadēz tria dimensio numero. Ad ultimū dicitur q̄ recipit i pleno se et nō alio corpore.

Quinto. 6°.

Zrum idem corpus numero possit simul actu esse in diuersis locis adequatis q̄ nō: q̄ sicut aliquod inclusum per suā nām in aliquo genere collocat sicut corpus per q̄ntitatē determinat sibi locuz: s̄ inclusum vnu nō potest ē in diuersis generib⁹. igit̄ nec idē corpus in diuersis locis actu. **Scđo** q̄ loc⁹ est equalis locato et adequatus sibi. 4°. huius ergo idēz corp⁹ nō p̄cē est ē in diuersis locis p̄z p̄ha: q̄ tūc loc⁹ nō adequaret locato. **Tertio** q̄ idēz a se separari nō potest q̄ p̄tingeret sibi idēz corpus actu posset ē in diuersis locis. **Quarto** q̄ idēz corp⁹ nō potest simul ē in diuersis tūpibus. ergo nec ē in diuersis locis p̄z p̄ha: q̄ idēz corp⁹ p̄t successiue ē in diuersis locis sic ē in diuersis tūpibus. **Cōtra** q̄ idēz corp⁹ ēst ē in diuersis est habere diuersos respectus ad diuersa vbi: sed hoc nō est ē impossibile: q̄ eadēz albedo b̄z diuersas similitudines actu ad diuersas albedines que sunt respectū intrinsecus adiuentēs igit̄ in multo min⁹ repugnat de pluribus vbi que sunt ext̄r̄tūscus adiuentēs et minus sequitur cōdictiones subiecti.

Ad evidētiā qdūs notande sunt q̄tuor regule quas ponit Scotus. 4°. **Præmia** q̄ q̄ntūs possunt aliquid corp⁹ ē in diuersis locis quecumq̄ accidit insit sibi que p̄cedit vbi ēvidētiā sibi insit vbi cumq̄ ponit: q̄ variatio posteriori: i nō est necessari sibi q̄ varietate p̄ius s̄ ecōtra. **Scđa** regula q̄ quecumq̄ forme posteriores vbi insit sunt sibi in uno loco nō cōuenient sibi in alio sicut dextrū et sinistrū. cōsequens ipsuz vbi: nāz lī ē impossibile sit eidem inesse p̄iuasie opposita sibi idēz: b̄z s̄i sibi aliud. et aliud p̄sit inesse idēz simul. **Tertia** regula q̄ q̄ntūs aliud corp⁹ ēst ē in diuersis locis. sicut est aptū natūrū ēmutari ē in quolibet loco. sicut si esset ē uno tantū a quocumq̄ agente ēimprimat sibi aliqd absoluū. **Quarta** regula q̄ q̄ntūs aliqd corp⁹ ēst ē in diuersis locis sic est aptū natūrū agere ē in quolibet illorum sicut si esset ē uno tantū rō istaz diuaz regalarū est q̄ ad actionē et passionē sufficiūt actiūz et passiūz sufficienter p̄positionata ad agendū et patiendū cuj⁹ debita applicatione.

Hic p̄missis dicuntur due p̄clusiones q̄ de potentia naturali nullū corporis nālī potest simul ēst ē in diuersis locis p̄bat q̄ eadēz rōne. nālī possit ēt in infinitis locis actu simul p̄z p̄ha per illam regulā q̄ntūs aliqd est ēt se ēndeterminat ad vnu etiā ēt rōne si fuerit ad plā eiusdem rōne eadēz rōne ad ihinita. sequit igit̄ q̄ si darent infinita loca eiusdem rōne q̄ in omnibus illis simul et actu possit nālīter ēt illis fieri cōsequēs ēt manifeste falsum. **Se**cunda cōclusio q̄ per diuinaz potentiaz hoc potest fieri q̄

non includit contradictionem ut patebit in soliendo dubia. **C**Preterea eūz vnitate prioris stat plitas posteriorū sine contradictione nam multiplicans in diuisu nō multiplicata ratione specifica t ipsa remanēt vna sed locabile est p̄ loco. q̄ facit distare latera p̄tinētis t causat ipsuſ marime si corpus locans fuerit corpus fluxibile t locabile soliduſ. ergo poterunt loca multiplicari nō multiplicato locato.

Sed hic sunt multe difficultates. prima idē ad se nō p̄cipi referri relationib⁹ oppositis qd sequit̄ da ta ista p̄clusione ista maior p̄z: quia omnia opposita inferrunt contradictionia per Aristotilem in post p̄dicamentis t etiā quia sursum t deorsuſ sunt coxrelativa t idē erit superius t inferius t sic de alijs differētis loci. **C** Secunda quia tūc cōtraria essent in eodez filiū vt puta p̄pinqutas t distantia t idē erit sibi p̄pinqus t distans t eodez modo idē mouebitur motibus p̄trariis ex quo p̄t actu habere vbi sursum t deorsuſ. t similiter priuatim opposita. s. mouerit in uno t quiesceret in alio. **C** Quinta qd eadez aqua poterit hic calefieri t rome erit frigida. **C** Sexta q̄ eadez dabitur comedere t rome samecere. **C** Septima q̄ idē in uno loco comedet bonū cibū t in alio malū; t ita idē erit solum t egrū. **C** Octaua q̄ tunc in uno loco unū erit bene munitus t in alio iterficietur.